

Số: 195 /KH-UBND

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày 18 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030

Căn cứ Quyết định số 1230/QĐ-TTg ngày 15/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình bảo tồn và phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 3404/QĐ-BVHTTDL ngày 22/12/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt Đề án “Bảo tồn, phát huy giá trị dân ca, dân vũ, dân nhạc của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2021 - 2030”;

Căn cứ Hướng dẫn số 677/HD-BVTTDL ngày 03/3/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030;

Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu ban hành Kế hoạch thực hiện dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khôi phục, bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống; bồi dưỡng, đào tạo cán bộ văn hóa; hỗ trợ cơ sở vật chất, trang thiết bị văn hóa cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số để nâng cao mức thụ hưởng về văn hóa cho đồng bào các dân tộc gắn với phát triển du lịch cộng đồng.

- Việc tổ chức bảo tồn phát huy giá trị văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số nhất là đồng bào dân tộc Chơ ro nhằm phục hồi, khai thác và xây dựng sản phẩm phục vụ phát triển du lịch của địa phương.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” trên địa bàn tỉnh bảo đảm phù hợp với thực tiễn tình hình kinh tế xã hội ở mỗi địa phương.

- Bảo đảm sự phối hợp đồng bộ giữa các sở, ban, ngành của tỉnh với địa phương, huy động nguồn lực của xã hội để cùng triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của dự án.

II. NHIỆM VỤ:

1. Khảo sát, kiểm kê, sưu tầm, tư liệu hóa di sản văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số

- Nội dung: Khảo sát, kiểm kê, sưu tầm, di sản văn hóa phi vật thể truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

- Thời gian thực hiện: 2023, 2028.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao.

- Đơn vị phối hợp: Ban Dân tộc, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

2. Tổ chức bảo tồn, phát huy lễ hội truyền thống tiêu biểu các dân tộc thiểu số

- Nội dung: Bảo tồn Lễ hội cúng Thần Lúa (Yang va), Lễ hội cúng Thần Rừng (Yang vri) của dân tộc Chơ ro, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu”.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm

- Đơn vị chủ trì: Ban Dân tộc tỉnh

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch. UBND thị xã Phú Mỹ, UBND các huyện: Châu Đức, Xuyên Mộc, Đất Đỏ.

3. Hỗ trợ nghệ nhân nhân dân, nghệ nhân ưu tú người dân tộc thiểu số

- Nội dung: Triển khai chính sách hỗ trợ nghệ nhân hiện đang lưu giữ, truyền dạy các văn hóa phi vật thể cho cộng đồng của các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu theo quy định của Trung ương.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm

- Đơn vị chủ trì: UBND thị xã Phú Mỹ, UBND các huyện: Châu Đức, Xuyên Mộc, Đất Đỏ.

- Đơn vị phối hợp: Ban Dân tộc, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Nội vụ, Sở Tài chính.

- Số lượng nghệ nhân đề nghị hỗ trợ: được xác định sau khi các nghệ nhân được công nhận danh hiệu nghệ nhân dân, nghệ nhân ưu tú.

4. Tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, truyền dạy văn hóa phi vật thể

4.1. Nội dung 1: Lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, truyền dạy văn hóa phi vật thể của đồng bào dân tộc Chơ ro trên địa bàn toàn tỉnh. Đối tượng tham gia lớp tập huấn bao gồm: học sinh trường dân tộc nội trú, các nghệ nhân dân gian Chơ ro, cán bộ làm văn hóa cơ sở các cấp. Dự kiến số lượng: 150 học viên/lớp.

- Số lượng lớp: 06 lớp.
- Thời gian: 2023-2030
- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao
- Đơn vị phối hợp: Ban Dân tộc, Sở Nội vụ, Sở Tài chính; UBND thị xã Phú Mỹ, các huyện: Châu Đức, Xuyên Mộc, Đất Đỏ.

4.2. Nội dung 2: Tổ chức lớp tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ du lịch cộng đồng cho đồng bào thiểu số sinh sống tại các khu vực tiềm năng phát triển du lịch cộng đồng.

- Số lượng lớp: 08 lớp.
- Thời gian: 2023-2030 (Mỗi năm 1 lớp).
- Đơn vị chủ trì: Sở Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Xúc tiến đầu tư Thương mại và Du lịch tỉnh, Các cơ sở đào tạo về du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Ban Dân tộc, Sở Nội vụ, Sở Tài chính. UBND thị xã Phú Mỹ, các huyện: Châu Đức, Xuyên Mộc, Đất Đỏ)

5. Hỗ trợ nghiên cứu, phục hồi, bảo tồn, phát huy văn hóa phi vật thể đồng bào dân tộc Chơ ro

- Nội dung: Hỗ trợ nghiên cứu, khôi phục, bảo tồn tiếng nói, chữ viết, trang phục truyền thống của dân tộc Chơ ro, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.
- Thời gian thực hiện: 2023-2030.
- Đơn vị chủ trì: Trường dân tộc nội trú tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Ban Dân tộc, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài chính; UBND thị xã Phú Mỹ, các huyện: Châu Đức, Xuyên Mộc, Đất Đỏ.

6. Xây dựng và hỗ trợ câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa dân gian tại các thôn, ấp vùng đồng bào dân tộc thiểu số tại các địa phương

- Nội dung: Hỗ trợ xây dựng câu lạc bộ sinh hoạt nghệ thuật dân gian (dân ca, dân vũ, dân nhạc...) dân tộc Chơ ro, tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu. Tổ chức các chương trình văn nghệ giao lưu, biểu diễn phục vụ các sự kiện chính trị của địa phương, phục vụ nhân dân và các địa phương lân cận, trong đó chú trọng các chương trình nghệ thuật dân gian Chơ ro, phục vụ đồng bào dân tộc và phát triển du lịch.
- Số lượng: Do các địa phương đề xuất.
- Địa điểm: Huyện Châu Đức, Huyện Đất Đỏ, huyện Xuyên Mộc, Thị xã Phú Mỹ.
- Thời gian thực hiện: 2023 – 2030.
- Đơn vị chủ trì: UBND huyện Châu Đức, Huyện Đất Đỏ, huyện Xuyên Mộc, Thị xã Phú Mỹ.

7. Xây dựng phim tư liệu về văn hóa truyền thống đồng bào dân tộc thiểu số

- Nội dung: Xây dựng phim tư liệu về văn hóa, nghệ thuật dân gian Chơ ro, tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu. Trong đó tập trung nội dung: giới thiệu âm nhạc dân gian

Chơ ro tỉnh BR-VT; Các nhạc cụ cổ truyền dân tộc Chơ ro; nghệ thuật múa dân gian dân tộc, Dân ca Chơ ro...

- Thời gian thực hiện: 2024-2025.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao.

- Đơn vị phối hợp: Ban Dân tộc, Đài PTTH tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài chính; UBND thị xã Phú Mỹ, UBND các huyện: Châu Đức, Xuyên Mộc, Đất Đỏ.

8. Tổ chức Ngày hội, Giao lưu, Liên hoan về các loại hình văn hóa, nghệ thuật truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số (trang phục, nghệ thuật trình diễn dân gian...)

- Nội dung:

+ Tổ chức Liên hoan hát múa dân tộc toàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu. (Dự kiến 02 năm/lần).

+ Tham gia Ngày hội, giao lưu, liên hoan văn hóa, thể thao và du lịch vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo khu vực và toàn quốc.

- Thời gian: 2022-2030.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao.

- Đơn vị phối hợp: Ban Dân tộc; UBND thị xã Phú Mỹ, UBND các huyện: Châu Đức, Xuyên Mộc, Đất Đỏ.

9. Tổ chức hoạt động thi đấu thể thao truyền thống trong các ngày hội, liên hoan, giao lưu nhằm bảo tồn các môn thể thao truyền thống, các trò chơi dân gian của các dân tộc thiểu số

- Nội dung: Tổ chức thi đấu thể thao truyền thống, các trò chơi dân gian (Bắn nỏ, đi cà kheo, nhảy sạp, bịt mắt đập heo đất, đẩy gậy, vật tay...) cho đồng bào dân tộc thiểu số cấp tỉnh; tham gia ngày hội, giao lưu thể thao truyền thống, các trò chơi dân gian toàn quốc.

- Thời gian: Hàng năm.

- Đơn vị chủ trì: UBND thị xã Phú Mỹ, UBND các huyện: Châu Đức, Xuyên Mộc, Đất Đỏ.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao, Ban Dân tộc.

10. Hỗ trợ tuyên truyền, quảng bá rộng rãi giá trị văn hóa truyền thống tiêu biểu của các dân tộc thiểu số; chương trình quảng bá, xúc tiến du lịch tại các vùng đồng bào dân tộc thiểu số kết hợp với nghiên cứu, khảo sát tiềm năng du lịch, lựa chọn xây dựng các sản phẩm du lịch đặc trưng cho các vùng đồng bào dân tộc thiểu số

- Nội dung:

+ Tuyên truyền, quảng bá giá trị văn hóa truyền thống tiêu biểu của các dân tộc thiểu số.

+ Quảng bá, xúc tiến, truyền thông du lịch kết hợp nghiên cứu, khảo sát tiềm năng du lịch, lựa chọn các sản phẩm du lịch đặc trưng của đồng bào dân tộc thiểu số.

- Hình thức tuyên truyền, quảng bá: Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng của địa phương (Báo BR-VT, Đài PT&TH); các trang mạng xã hội: Facebook, Zalo, Youtube...

- Thời gian: 2023 - 2030.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Xúc tiến đầu tư Thương mại và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Báo Bà Rịa – Vũng Tàu, Đài PTTH tỉnh, Sở Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Ban Dân tộc, UBND thị xã Phú Mỹ, UBND các huyện: Châu Đức, Xuyên Mộc, Đất Đỏ.

11. Hỗ trợ đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao và trang thiết bị tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số

- Nội dung đề xuất: Hỗ trợ kinh phí đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao dân tộc và trang thiết bị cho các Nhà văn hóa dân tộc Chơ ro, tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

- Thời gian: 2023 -2030.

- Đơn vị chủ trì: UBND thị xã Phú Mỹ, UBND các huyện: Châu Đức, Xuyên Mộc, Đất Đỏ.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Dân tộc.

12. Hỗ trợ xây dựng tủ sách cộng đồng cho Nhà văn hóa dân tộc Chơ ro

- Nội dung:

+ Cung cấp sách, tài liệu tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về văn hóa, thể thao, gia đình về du lịch; cung cấp thông tin, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về hôn nhân, phòng ngừa tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, xây dựng đời sống văn hóa cơ sở; xây dựng và phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng dân tộc thiểu số.

+ Giới thiệu nét đẹp văn hóa đặc sắc của gia đình, thôn, ấp, xã trong cộng đồng các dân tộc thiểu số; giới thiệu các phương pháp, kỹ năng bảo tồn, phát huy văn hóa truyền thống tốt đẹp các dân tộc thiểu số; các mô hình phát triển du lịch bên vững tại các khu, điểm du lịch vùng dân tộc thiểu số.

- Các chủ đề khác có liên quan đến các dân tộc thiểu số.

- Thời gian: 2023 -2030.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao.

- Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính, Ban Dân tộc; UBND thị xã Phú Mỹ, UBND các huyện: Châu Đức, Xuyên Mộc, Đất Đỏ.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai Kế hoạch thực hiện theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành.

- Đối với cấp tỉnh: Kinh phí thực hiện kế hoạch từ nguồn ngân sách tỉnh (bao gồm kinh phí lồng ghép vào các chương trình, đề án, dự án có liên quan) và các nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác.

Các đơn vị được giao chủ trì thực hiện, có trách nhiệm xây dựng kế hoạch kèm dự toán chi tiết trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

- Đối với cấp huyện: Các địa phương được giao chủ trì, chủ động bố trí ngân sách theo phân cấp quản lý. Chịu trách nhiệm sử dụng kinh phí hiệu quả, tránh thất thoát, lãng phí.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao:

Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch này, theo dõi, tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

2. Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách của đảng, nhà nước về chính sách bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống của các dân tộc thiểu số trên địa bàn. Tổ chức tuyên truyền, quảng bá văn hóa, nghệ thuật dân gian Chơ ro, tinh Bà Rịa - Vũng Tàu trên các chuyên trang, chuyên mục của báo, đài nhằm phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số.

- Căn cứ nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này để xây dựng và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của Sở, ban, ngành, địa phương và tổ chức thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Xây dựng chương trình quảng bá, xúc tiến du lịch các vùng đồng bào dân tộc thiểu số (dân tộc Chơ ro) kết hợp với nghiên cứu, khảo sát tiềm năng du lịch, lựa chọn xây dựng các sản phẩm du lịch đặc trưng cho các vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Bố trí ngân sách địa phương và huy động nguồn vốn xã hội hóa và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác để tổ chức triển khai có hiệu quả các hoạt động văn hóa, nghệ thuật bảo tồn phát huy giá trị các di sản văn hóa của dân tộc thiểu số tại địa phương.

- Định kỳ trước ngày **15/11** hàng năm báo cáo kết quả thực hiện gửi về Sở Văn hóa và Thể thao để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

Nơi nhận:

- Bộ VH-TT-DL;
- TTr Tỉnh ủy; TTr HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (b/c);
- Ban VHXH-HĐND tỉnh;
- Ban Dân tộc tỉnh;
- Các Sở: KHĐT, TC, VH-TT, GDĐT, NV, DL, KHCN;
- Báo BRVT; Đài PTTH tỉnh, Hội VHNT tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu VT, VX3 (5)



Đặng Minh Thông